
1

建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：南京健安医院项目

建设单位（盖章）：南京健安医院有限公司

编制日期： 2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





11

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
南京健安医院项目

项目代码 2212-320115-89-01-465334

建设单位

联系人
张嵩 联系方式 18951657689

建设地点 南京市江宁区东山街道上元大街 155号东山国际滨河区 19幢

地理坐标 经度：118度 49分 26.987秒，纬度 31度 57分 29.263秒

国民经济

行业类别
[Q8415]专科医院

[...]
气排放口

氨、硫化氢、

臭气浓度
季度

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

油烟管道 油烟 半年 1次
《饮食业油烟排放标准

（试行）》
(GB18483-2001)

无组织

污水处理站周

界

氨、硫化氢、

臭气浓度
季度

《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）

厂界
氨、硫化氢、

臭气浓度
半年 1次 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
2、废水

2.1废水产生情况分析

本项目院内不设置传染病科及传染病房，故无传染性废水产生；医学影像科

选用先进设备且不使用显影液，故无洗印废水及废显影液产生；医学检验科涉及

到的血液、血清的化学检查和病理化验等均委外处理；本次环评不涉及放射科及

辐射等相关内容，故无放射性废水产生；



42

本项目废水主要包括病区（门、急诊、病房等）和非病区（职工生活、食堂），

污水分别进行收集，考虑本项目规模、各股废水水质情况以及处理效果要求，建

设单位拟将上述污水最终由一套污水处理设施处理后达标排放，医院综合废水按

照医疗废水处置。

①生活污水

根据建设项目用排水分析，项目生活污水排放量为 4380m3/a，其主要污染因

子及浓度为 COD400mg/L、BOD5180mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L、TN35mg/L、

TP4mg/L，生活污水经化粪池和污水处理站处理达标后接入江宁城北污水处理厂

处理。

②医疗废水

建设项目医疗废水包括门诊、急诊废水，病房废水。根据建设项目用排水分

析，项目医疗废水排放量为 12552.5t/a。结合同类型项目以及《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）中医院废水水质，本次项目医疗废水主要污染物及浓

度分别为：COD250mg/L、BOD5180mg/L、SS80mg/L、NH3-N30mg/L、TN50mg/L、

TP4mg/L、粪大肠菌群 3×108个/L，医疗废水经化粪池和污水处理站处理达标后

接入江宁城北污水处理厂处理。

③食堂废水

根据建设项目用排水分析，项目含油食堂废水排放量为 7008t/a。其主要污染

因子及浓度为 COD500mg/L、SS250mg/L、NH3-N35mg/L、TN50mg/L、TP4mg/L、

动植物油 150mg/L。食堂废水经隔油池和污水处理站处理达标后接入江宁城北污

水处理厂处理。

本项目废水产生及排放情况见下表：

表 4-10 项目废水产生及排放情况表

种类
废水

量 t/a

污染物名

称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物接管量 污染物排放量 排

放

去

向

浓度

mg/L
产生量 t/a

浓度

mg/L

接管量

t/a

浓度

mg/L

排放

量 t/a

医疗废

水（包括

门诊、急

1255
2.5

COD 250 3.138 化

粪

池

162.5 2.040 - - 城

北

污

BOD5 180 2.259 90 1.130 - -
SS 80 1.004 56 0.703 - -



43

诊废水，

病房废

水）

+
污

水

处

理

站

水

处

理

厂

氨氮 30 0.377 15 0.188 - -
TN 50 0.628 50 0.628 - -
TP 4 0.050 4 0.050 - -

粪大肠

菌群（个

/L）

3×108

个/L
3.77×1015

个/a
3000
个/L

3.8×10
10个/a

- -

生活污

水
4380

COD 400 1.752 260 1.139
SS 200 0.876 140 0.613

BOD5 180 0.788 90 0.394
氨氮 30 0.131 15 0.066
TN 35 0.153 35 0.153
TP 4 0.018 4 0.018

食堂废

水
7008

COD 500 3.504 隔

油

池

+
污

水

处

理

站

325 2.278 - -

SS 250 1.752 175 1.226 - -

氨氮 35 0.245 17.5 0.123 - -

TN 50 0.350 50 0.350 - -

TP 4 0.028 4 0.028 - -

动植物

油
150 1.051 75 0.526 - -

综合废

水

2394
0.5

COD - - 化

粪

池

/
隔

油

池

/
污

水

处

理

站

228 5.456 50 1.197

秦

淮

河

BOD5 - - 64 1.524 10 0.239
SS - - 106 2.543 10 0.239
氨氮 - - 16 0.377 5 0.120
TN - - 47 1.131 15 0.359
TP - - 4 0.096 0.5 0.012

粪大肠

菌群（个

/L）
- - 1807

个/L
3.8×10
10个/a

1000
个/L

2.1×
1010

个/a
动植物

油
- - 15 0.350 1 0.024

总余氯 - - 2-8 - 2-8 -

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-11。



44

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口类型设施

编号

设施

名称

设施

工艺

1

医疗

废水

（、病

房用

水、

门、急

诊用

水）、

生活

污水

COD、

BOD5、

SS、

NH3-

N、总

磷、总

氮、粪

大肠

菌群、

总余

氯

城北

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW00

1

化粪

池+污

水处

理站

混凝

沉淀+

消毒

DW00

1
是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2
食堂

废水

COD、

SS、

NH3-N

、总

磷、总

氮、动

植物

油

城北

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW00

2

隔油

池+污

水处

理站

混凝

沉淀+

消毒

DW00

1
是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

废水间接排放口基本情况见表 4-12，执行标准见表 4-13，排放信息见表 4-14。

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放时段

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1
DW0
01

118.824
739268

31.9578
39324

2.3940
5

城

北

污

水

处

理

厂

间断

城北

污水

处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 10
总磷 5
总氮 0.5

动植物油 15
总余氯 ＞2
粪大肠菌

群
1000个/L



45

表 4-13 废水污染物排放（接管）执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按照规

定商定的排放协议

1

DW001

COD

城北污水处理厂

500
2 SS 400

BOD5 350
3 NH3-N 45
4 总磷 8.0
5 总氮 70
6 动植物油 100
7 总余氯 -
8 粪大肠菌群 5000MPN/L

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
接管浓度

（mg/L）
日排放量（t/a） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 267 0.015 5.456
BOD5 58 0.004 1.524
SS 122 0.007 2.543

NH3-N 26 0.001 0.377
TP 7 0.0002 0.096
TN 47 0.003 1.131

动植物油 15 0.0009 0.350
粪大肠菌群 5000个/L - -

全厂排污口合计

COD 5.456
BOD5 1.524
SS 2.543

NH3-N 0.377
TP 0.096
TN 1.131

动植物油 0.350
总余氯 -

粪大肠菌群 -

2.3废水污染防治措施及可行性分析

本项目生活污水、医疗废水经化粪池+污水处理站进行处理，食堂废水经隔油

池+污水处理站进行处理，总排口综合污水接管至城北污水处理厂。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境 HJ2.3-2018》，项目废水排入污水

处理厂，废水按照三级 B进行评价，需分析水污染控制和水环境影响减缓措施有



46

效性，自建污水处理站的环境可行性。

（1）废水处理设施可行性分析

本项目自建污水处理设施采用一级强化处理+消毒工艺，废水主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN、粪大肠杆菌等。本项目计划采用“格栅+调节

+混凝+沉淀+消毒”的工艺进行处理，本项目项目废水量为 65.6t/d，污水处理设施

设计处理规模为 70t/d，采用二氧化氯消毒剂消毒（AB剂）对污水进行消毒处理。

工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水处理站工艺流程

①废水处理工艺流程简述：

前端设立格栅，作用是去除医疗废水中大块固体漂浮物质，防止流入污水处

理设备引起堵塞。之后进入调节池，均衡水质、水量，解决进水不均匀与处理构

筑物规模恒定之间的矛盾，是各处理单元构筑物在最佳情况下运行，减少后续处

理设施的冲击负荷，还可以起到初沉池的作用，去除易沉降污染物质。调节池中

的污水通过提升泵被送入混凝池、沉淀池进行沉淀，可去除大部分悬浮物，但大

肠杆菌、粪便链球菌等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。

本项目采用二氧化氯消毒法，消毒池采用平流式隔板接触反应装置，以提高

接触时间，取得较好的消毒效果。



47

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），医疗

废水排入城镇污水处理厂，可行技术为一级处理/一级强化处理+消毒工艺。其中

一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化处理包括：化学

混凝处理、机械过滤或不完全生物处理；消毒工艺包括加氯消毒、臭氧法消毒、

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。项目采用化粪池+调节池+沉淀池+

消毒池处理，满足一级强化处理+消毒工艺的要求，属于可行技术。

（2）废水进入城北污水处理厂可行性分析

①江宁区城北污水处理厂概况

南京市江宁区城北污水处理厂二期工程于 2014年 7月完成环评报告，并于同

年 7月 8日通过南京市环保局批复。该项目新增污水处理规模 4万 m3/d，同时对

一期工程进行提标升级改造（出水各项指标达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准）。目前一期和二期已建成并投运，处理

规模为 8万 m3/d，实际处理污水量约为 7万 m3/d，余量约 1万 m3/d。

江宁城北污水处理厂采用以“A2/O（鼓风曝气氧化沟）”为主体的处理工艺，

服务范围包括岔路口片区（宁溧路以东片区）、机场片、老城区北片区和上坊片

区等区域。江宁区城北污水处理厂处理工艺见图 4-3。



48

图 4-3 江宁区城北污水处理厂处理工艺流程图

②废水水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水、医疗废水和食堂废水，污染物相对简单，主要

含有 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、粪大肠菌群等常规指标，通过污水处

理站处理后能够做到达标排放，浓度均符合城北污水处理厂接管标准，不会对城

北污水处理厂的处理工艺产生冲击，因此本项目废水预处理后接入江宁区城北污

水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

③废水水量接管可行性分析

江宁区城北污水处理厂处理能力为 40000t/d，目前污水处理厂处理能力尚余

1000t/d，本项目建成后全厂废水排放量约为 23940.5t/a（65.6t/d）仅占污水厂剩余

处理能力的 6.56%，能够满足要求。因此，从处理规模的角度考虑，项目废水接

管至江宁区城北污水处理厂集中处理可行。

④管网、位置落实情况及时间对接情况分析

本项目位于南京市江宁区东山街道上元大街 155号东山国际滨河街区 19幢现

有闲置场所，根据调查，项目所在地管网已敷设到位，项目污水能够接管至江宁

区城北污水处理厂。

综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，

从运行时间、处理余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可行性。

2.4水污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），水污

染源监测计划见表 4-15。

表 4-15 废水污染源环境监测计划

序

号

监测位

置
编号 监测指标

监测采样方法

及个数（a）
监测频次（b） 执行标准

1

废水接

管口
DW001

流量 自动 / 《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）表 2
预处理标准及《污水排

入城镇下水道水质标

准》（GB31962-2015中

2 COD
手工

瞬时采样（3个
瞬时样）

周

3 BOD5 季度

4 氨氮 季度

5 SS 周

6 TP 半年



49

表 1中 A等级标准）7 TN 半年

8
粪大肠菌

群
月

9 接触池出口 总余氯 自动 12小时/次

2.5地表水环境影响评价结论

本项目运营期院内生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后与医疗废

水一起经污水处理站进行预处理，各类污水经相应措施处理后，总排口综合污水

水质达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准，通过市政污

水管网接管至城北污水处理厂处理，尾水排入秦淮河。

项目废水经预处理后满足城北污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接

管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至城东污水处理厂处理是可行

的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

3.1源强分析

主要高噪声设备为空压机、食堂风机等，单台噪声设备的噪声值为 60～80dB

（A），本项目主要高噪声设备见下表。

表 4-16 建设项目噪声设备一览表

序号 噪声源名称
数量

（台）

单台声级值

（dB（A））

降噪措施（dB

（A））

降噪效果

（dB（A））

持续

时间
位置

1
多联机空调

外机
2 60 低噪声设

备、减振底

座、消声装

置等

-20 24h 楼顶

2 水泵 1 80 -20 24h 污水处理站

3 空压机 2 65 -20 24h 污水处理站

4 食堂风机 1 75 -20 8h 食堂

各类机房均可分别看成一个独立隔声间，其隔声量由墙、门、窗等综合而成，

一般隔声量在 10~25dB之间，双层中空玻璃窗隔声量取 20dB，框架结构楼层隔声

量取 20~30dB；同时建设方通过选用低噪声设备、安装减振垫以及增强机房密闭

性来降低噪声污染，对外界环境影响很小。

3.2声环境影响分析

（1）噪声预测模式



50

由于本项目噪声设备基本上位于室内，根据《环境影响评价技术导则-声环境》

（HJ2.4-2021），采用将室内声源等效为室外声源声功率级，再按照点声源计算衰

减后进行叠加的方法来进行预测。对于室外声源，直接按照点声源对待。

室内声源等效室外声源声功率级计算方法如下：

如图 4-4所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进

行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为

Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可下式

公式近似求出。

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB

图 4-4 室内声源等效为室外声源图例

也可按以下公式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A

声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；



51

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；

当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sa/(1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按以下公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压

级：

式中：LPIi（T）-----靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

LpIij------室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N----室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按以下公式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：LP2i（T）-----靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；